

Documentnummer:	Opsteller: Preventiedienst	Datum: 2025-01-16	Bladzijde: 1/6
Onderwerp:	Bijlage 10: Niet-voorgeschreven medicatielijst VZW KODiD		

Het uitgangspunt blijft dat medicatie slechts in specifieke situaties zal toegediend worden. Er zal steeds op voorhand contact opgenomen worden met de ouders voor er een toediening zal gebeuren. Bij geringe twijfel zal er steeds een arts geraadpleegd worden voor advies.

Onderstaande medicatielijst, met bijhorende instructies, is opgesteld in samenspraak met Julie Cools (arts) en nagekeken door CLB arts Ann Briers. Deze lijst bevat niet-voorgeschreven medicatie die enkel kan toegediend worden tijdens meerdaagse schooluitstappen.

De ouders geven op voorhand toestemming voor deze beperkte lijst via het 'toestemmingsformulier bijlage 11abc'.

Naam geneesmiddel	Indicatie	Contra-indicatie	Dosering	Nevenwerkingen & voorzorgen
Paracetamol /dafalgan (tablet) (500 mg)	Pijn en koorts	Ernstige nierinsufficiëntie Ernstige leverinsufficiëntie (= bij lever- of nierziekten eerst arts contacteren)	= 500 mg < 50kg max. 1 tablet om de 4-6u. > 50kg max. 2 tabletten om de 4-6u. (max. 4 g/ dag! = 8 tabletten) Mag geplet en vermengd worden met confituur, choco, yoghurt, ...	Zelden irritatie van de gastro-intestinale tractus. Bij overdosering: kans op leverstoornis. Omwille van het initieel vaak asymptomatische verloop van een intoxicatie met paracetamol vergt bij elk vermoeden van overdosering een arts geraadpleegd te worden.
Perdolansiroop / Dafalgansiroop pediatrie	Pijn en koorts	Ernstige nierinsufficiëntie Ernstige leverinsufficiëntie (= bij lever- of nierziekten eerst arts contacteren)	= paracetamol Pipet optrekken tot aantal kilo's. Toedienen om de 4-6u. < 50 kg: <i>per os</i> : 15 mg/kg tot 4 x p.d. (max. 60 mg/kg/d.)	Zelden irritatie van de gastro-intestinale tractus. Bij overdosering: kans op leverstoornis. Omwille van het initieel vaak asymptomatische verloop van een intoxicatie met

				paracetamol vergt bij elk vermoeden van overdosering een arts geraadpleegd te worden.
Tasectan (-12 jaar)	Diarree		-3 jaar: 1 zakje om de 6u. -12 jaar: 1-2 zakjes om de 6u. Oplossen in wat water of confituur/moes. Voldoende drinken. Best melkproducten, vetten en rauwkost vermijden.	In geval van diarree bij kinderen jonger dan drie jaar wordt aangeraden om contact op te nemen met een arts. Tasectan werkt zacht, maar doeltreffend. Stoelgang moet binnen de 24u normaal zijn, zo niet best een arts te raadplegen. Geen gekende bijwerkingen.
Imodium (+12 jaar) (tablet/smeltablet)	Diarree	Niet bij koorts, bloederige of slijmerige stoelgang.	6-12jaar: 1 tablet na elke losse stoelgang (max 4 tabletten per dag) +12jaar: 1-2 tabletten, nadien 1 tablet na elke losse stoelgang. (max 8 tabletten per dag)	Zodra de stoelgang vaster wordt of indien er meer dan 12 uur geen stoelgang optreedt, moet u de toediening stopzetten. Kan krampen veroorzaken. Best melkproducten, vetten en rauwkost vermijden. Voldoende vochtinname te voorzien.
Flamigel	Brandwonden / schaafwonden		Mag op alle wonden gebruikt worden. Volgorde: - reinigen met water en zeep	Vooraleer te verversen altijd oude gel verwijderen. Moderne wondzorg vraagt vochtige wonden.

			- ontsmetten indien nodig - droog deppen, - Flamigel aanbrengen en wonde afdekken	Vermijd korsten!
Cetirizine	Allergische reacties (Breed anti-allergische werking netelroos, reactie op insectenbeten,...)		6-12 jaar: ½ tablet 2 maal per dag +12 jaar: max. 1 tablet per dag	Kan slaperigheid veroorzaken.
Cediumspray	Wondontsmetting (Voor kleine kwetsuren, oppervlakkige wondjes, snijwondjes, schrammen, brandwondjes, ...)		Verstuif de oplossing 2 à 3 maal per dag op de wond. Laten drogen zonder af te vegen.	
Fenigel	Insectenbeten		3 tot 4 maal per dag aanstippen.	Indien grote huidoppervlakken werden behandeld, moet een te lange blootstelling aan de zon vermeden worden. Bij kinderen niet gebruiken op een groot huidoppervlak, een beschadigde of ontstoken huid. Fenigel kan in zeldzame gevallen lichte lokale reacties veroorzaken zoals een droge huid of een branderig gevoel.

Medica	Keelpijn		1 tabletje opzuigen, laten smelten in de mond. Frequentie: om de 2-3u. 6-12jaar: 3-5 tabletten per dag. +12jaar : 6-10 tabletten per dag.	Ontsmet en verdooft de keel. Bevat geen suiker.
--------	----------	--	--	--

NOTA:

- Algemene contra-indicaties: ooit allergische (huid)reactie op geneesmiddel.
- Geneesmiddelen zijn af te raden bij zwangerschap/borstvoeding. Raadpleeg in dit geval steeds eerst een arts.

Goedkeuring (datum en handtekening)

Handtekening algemeen directeur

Lut Bellekens